
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 
от №.08.ММ 

г. Краснодар 

О внесении изменений в приказ министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края 

от 4 сентября 2020 г. № 2360 "Об утверждении порядка 
определения объема и условия предоставления субсидии 

государственным бюджетным и автономным учреждениям 
Краснодарского края, функции и полномочия учредителя 

в отношении которых осуществляет министерство 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края, на обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения педагогическим работникам 

государственных образовательных организаций 
Краснодарского края, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, основного 
общего образования, среднего общего образования, среднего 

профессионального образования, в том числе программы 
профессионального обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, за выполнение функций классного 
руководителя (куратора)" 

В соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2021 г. № 2539 "Об утверждении Правил 
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из феде­
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету 
г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государ­
ственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации 
и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования, в том 
числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья", от 21 декабря 2021 г. № 2382 "Об утверждении 
Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюдже-



ту г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграж­
дения за классное руководство педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байкону­
ра и муниципальных образовательных организаций, реализующих образова­
тельные программы начального общего образования, образовательные про­
граммы основного общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования", в целях приведения в соответствие с действующим за­
конодательством, приказываю: 

1. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной по­
литики Краснодарского края от 4 сентября 2020 г. № 2360 "Об утверждении 
Порядка определения объема и условия предоставления субсидии государ­
ственным бюджетным, автономным учреждениям Краснодарского края, 
функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет мини­
стерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, на 
обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное ру­
ководство педагогическим работникам государственных общеобразователь­
ных организаций Краснодарского края, а также за выполнение функций клас­
сного руководителя (куратора) педагогическим работникам государственных 
профессиональных образовательных организаций Краснодарского края, реа­
лизующих образовательные программы среднего профессионального образо­
вания, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограни­
ченными возможностями здоровья" следующие изменения: 

1) в приложении 1: 
в пункте 1.1 слова "мероприятия, предусмотренного пунктом 6.1 раздела 

3.2 "Процессная часть"" заменить словами "комплекса процессных мероприя­
тий": 

пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
"1.2. Субсидия Учреждениям предоставляется на финансовое обеспече­

ние выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам Учреждений из расчета 5000 руб­
лей в месяц в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек 
и более (но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения 1 
педагогическому работнику при условии осуществления классного руковод­
ства (кураторства) в двух и более классах, учебных группах) и из расчета 
10000 рублей в месяц в населенных пунктах с численностью населения менее 
100 тыс. человек (но не более двух выплат ежемесячного денежного возна­
граждения 1 педагогическому работнику при условии осуществления классно­
го руководства (кураторства) в двух и более классах, учебных группах) в ме­
сяц с учетом установленных трудовым законодательством Российской Феде­
рации отчислений по социальному страхованию в государственные внебюд­
жетные фонды Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование 
и обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособ­
ности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицин­
ского страхования на обязательное медицинское страхование, а также с уче-



том страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчаст­
ных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), в том числе 
включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного воз­
награждения, учтенного в расчете средней заработной платы."; 

пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 
"2.4. В целях получения субсидии на очередной финансовый год Учре­

ждения представляют в Министерство заявку (далее — заявка) по форме со­
гласно приложению 3 к настоящему Порядку с приложением пояснительной 
записки, содержащей обоснование необходимости предоставления бюджет­
ных средств на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, включая 
расчет-обоснование суммы субсидии в срок до 10 декабря текущего года."; 

в подпункте "а" пункта 2.4.1 слова "на дату формирования справки нало­
говым органом не позднее 15 календарных дней до даты начала отбора, ука­
занного в пункте 2.5 настоящего Порядка" заменить словами "на дату не ранее 
одного месяца до даты подачи заявки"; 

в подпунктах "б" и "в" пункта 2.4.1 слова "на 1-е число месяца, предше­
ствующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предо­
ставлении субсидии" заменить словами "на дату не ранее одного месяца до да­
ты подачи заявки"; 

пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 
"2.5. Субсидия предоставляется Учреждению без проведения отбора."; 
пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 
"2.6. Заявки предоставляются в Министерство в сроки, определенные 

пунктом 2.4 Порядка, и регистрируются в день их поступления в хронологиче­
ском порядке. Заявки, предоставленные после установленного Министерством 
срока, к рассмотрению не принимаются."; 

пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 
"2.7. Министерством осуществляется рассмотрение заявок, представлен­

ных Учреждениями."; 

в абзаце первом пункта 2.8 слова "правильности, полноты и достоверно­
сти данных, представленных в заявках" заменить словами "правильности и 
полноты их оформления"; 

в абзаце втором пункта 2.8 слова "недостоверности данных, представ­
ленных в заявках" заменить словами "несоответствии представленных заявок 
требованиям, установленных Порядком"; 

в пункте 2.9 слова "не позднее 10 рабочих дней с даты подписания" ис­
ключить; 

пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 
"2.10. Определение размера субсидии Учреждению осуществляется в 

пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, дове­
денных Министерству на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, 
по формулам: 

1) для государственных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего образования, образователь­
ные программы основного общего образования, образовательные программы 



среднего общего образования: 

Размер субсидии, предоставляемый Учреждению (Ti), определяется по 
формуле: 

Ti = Til + Ti2, где: 

Til - объем субсидии из расчета 5000 рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более; 

Ti2 - объем субсидии из расчета 10000 рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек. 

Объем субсидии из расчета 5000 рублей в месяц в населенных пунктах с 
численностью населения 100 тыс. человек и более (Til) определяется по фор­
муле: 

Til= Ткр1 х HI х NM х SB3H, где: 

Ткр1 - 5000 рублей - размер выплаты ежемесячного денежного возна­
граждения за классное руководство педагогическим работникам образова­
тельных организаций в населенных пунктах с численностью населения 100 
тыс. человек и более; 

HI - прогнозируемое количество классов в населенных пунктах с чис­
ленностью населения 100 тыс. человек и более; 

NM - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное 
денежное вознаграждение педагогическим работникам образовательных орга­
низаций за классное руководство; 

SB3H - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды. 

Объем субсидии из расчета 10000 рублей в месяц в населенных пунктах 
с численностью населения менее 100 тыс. человек (Ti2) определяется по фор­
муле: 

Ti2= Ткр2 х Н2 х NM Х SB3H, где: 

Ткр2 - 10000 рублей - размер выплаты ежемесячного денежного возна­
граждения за классное руководство педагогическим работникам образова­
тельных организаций в населенных пунктах с численностью населения менее 
100 тыс. человек; 

Н2 - прогнозируемое количество классов в населенных пунктах с чис­
ленностью населения менее 100 тыс. человек. 

2) для государственных профессиональных образовательных организа­
ций: 

Размер субсидии, предоставляемый Учреждению (Ti), определяется по 
формуле: 

Ti = Til + Ti2, где: 



Til - объем субсидии из расчета 5000 рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более; 

Ti2 - объем субсидии из расчета 10000 рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек. 

Объем субсидии из расчета 5000 рублей в месяц в населенных пунктах с 
численностью населения 100 тыс. человек и более (Til) определяется по фор­
муле: 

Til= Ткр1 х HI х NM х SB3H, где: 

Ткр1 - 5000 рублей - размер выплаты ежемесячного денежного возна­
граждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам 
образовательных организаций в населенных пунктах с численностью населе­
ния 100 тыс. человек и более; 

HI - заявленная численность учебных групп с учетом прогнозируемой 
численности учебных групп на начало учебного года; 

NM - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогиче­
ским работникам Учреждений; 

SB3H - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды. 

Объем субсидии из расчета 10000 рублей в месяц в населенных пунктах 
с численностью населения менее 100 тыс. человек (Ti2) определяется по фор­
муле: 

Ti2= Ткр2 х Н2 х NM Х SB3H, где: 

Ткр2 - 10000 рублей - размер выплаты ежемесячного денежного возна­
граждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам 
образовательных организаций в населенных пунктах с численностью менее 
100 тыс. человек; 

Н2 - заявленная численность учебных групп с учетом прогнозируемой 
численности учебных групп на начало учебного года. 

Прогнозируемое количество классов (численность учебных групп с уче­
том прогнозируемой численности учебных групп на начало учебного года) 
рассчитывается по формуле: 

Н = (Нф х 8 мес. + Нпр х 4 мес.) /12 мес., где: 

Нф — фактическое количество классов (численность учебных групп) на 
начало текущего финансового года; 

Нпр — прогнозируемое количество классов (прогнозируемая численность 
учебных групп) на начало нового учебного года. 

Прогнозируемое количество классов (численность учебных групп с уче­
том прогнозируемой численности учебных групп на начало учебного года) 



подлежит округлению до целого числа в сторону увеличения. 
Результатом предоставления субсидии является обеспечение выплат де­

нежного вознаграждения за классное руководство (кураторство), предоставля­
емых педагогическим работникам образовательных организаций ежемесячно 
(единиц). 

Значения результата предоставления субсидии устанавливается Согла­
шением, заключаемом между Министерством и Учреждением."; 

пункт 2.12 исключить; 
пункт 2.14 изложить в следующей редакции: 
"2.14. Отраслевой отдел письменно уведомляет Учреждение об отказе в 

предоставлении субсидии на основании заключения о несоответствии пред­
ставленных заявок требованиям, установленным Порядком, с указанием при­
чины отказа в течение пяти рабочих дней со дня завершения проверки за­
явок."; 

в пункте 2.16 слова "до заключения соглашений" исключить; 
дополнить пунктом 3.3 следующего содержания: 
"3.3. Оценка эффективности (достижения значений результатов) предо­

ставления субсидии осуществляется отраслевым отделом в разрезе Учрежде­
ний путем сравнения плановых значений результата предоставления субси­
дии, установленных соглашением, и фактических значений результата предо­
ставления субсидии. 

В случае недостижения значения результата предоставления субсидии, 
установленного соглашением, отраслевой отдел направляет Учреждению тре­
бование Министерства о возврате средств субсидии в доход бюджета Красно­
дарского края."; 

пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 
"4.4. Возврату в бюджет Краснодарского края подлежат субсидии в слу­

чае несоблюдения Учреждением целей и условий, установленных при предо­
ставлении субсидии, выявленных по фактам проверок, проведенных Мини­
стерством и (или) уполномоченным органом государственного финансового 
контроля, а также недостижения результатов предоставления субсидии."; 

Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания: 
"4.6. Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке: 
1) Министерство в течение десяти рабочих дней после подписания акта 

проверки или получения акта проверки от органа государственного финансо­
вого контроля направляет Учреждению требование о возврате субсидии в слу­
чаях, предусмотренных пунктом 4.4 Порядка; 

2) Учреждение производит возврат полученной субсидии в объеме вы­
явленных нарушений в соответствии с требованием о возврате субсидии в те­
чение пятнадцати рабочих дней со дня его получения. 

3) в случае недостижения значения результата предоставления субси­
дии, установленного соглашением, средства субсидии подлежат возврату в 
доход бюджета Краснодарского края в объеме, пропорциональном величине 
недостижения значения результата, на основании требования Министерства в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня получения требования; 



4) при нарушении Учреждением срока возврата субсидии Министерство 
в течение тридцати календарных дней принимает меры по взысканию указан­
ных средств в доход бюджета Краснодарского края в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации."; 

2) в приложении 3 к Порядку определения объема и условия предостав­
ления субсидии государственным бюджетным и автономным учреждениям 
Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении кото­
рых осуществляет министерство образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края, на обеспечение выплат ежемесячного денежного возна­
граждения педагогическим работникам государственных образовательных ор­
ганизаций Краснодарского края, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, основного общего образования, среднего об­
щего образования, среднего профессионального образования, в том числе про­
граммы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможно­
стями здоровья, за выполнение функций классного руководителя (куратора) 
таблицу изложить в следующей редакции: н 
Полное наименование организации 

Юридический адрес организации 

Адреса мест осуществления образовательной деятельности 

Телефон/факс 

Электронная почта 

Фамилия, имя, отчество руководителя организации 

ИНН/КПП 

ОГРН 

Прогнозируемая численность педагогических работников, имеющих право на 
получение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руко­
водство (кураторство), чел. 

Численность учебных групп (классов) с учетом прогнозируемой численности 
учебных групп (классов): 
на начало финансового года (1 января 202 г.) 
на начало учебного года (1 сентября 202 г.) 

2. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров 
(Денисова О.Г.): 

обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
http://admkrai.krasnodar.ru и направление на "Официальный интернет-портал пра­
вовой информации" (www.pravo.gov.ru); 

направить в 7-дневный срок после принятия настоящего приказа копию 

http://www.pravo.gov.ru


8 

в формате "pdf' р Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Краснодарскому краю. 

3. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования. 

Первый заместитель 
министра С.В. Пронько 


